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ABSTRAKT

Práce si klade za cíl přehodnotit a zpřesnit na základě novějšího bádání koncepty těla a

ducha v díle Musar le-mevin, v dialogu s původní tezí Jörga Freye o odvoditelnosti

Pavlova konceptu sarx z palestinské sapienciální literatury. První část práce je věnována

pojmu baśar a jeho vztahu k hříchu, poznání a vyvolení. Druhá část se zaměřuje na

pojem jeṣer, možnosti jeho překladu a jeho roli při vzniku konceptu jeṣer ha-raʿ jako

původce zla. Třetí část analyzuje pojem ruaḥ a ukazuje, jak dílo rozvíjí své specifické

učení o duchu. Závěrečná kapitola se pokouší lokalizovat dílo na pomyslné mapě

konceptů těla a hříchu v intertestamentální literatuře a nastínit možnosti dalšího využití

Musar le-mevin při studiu Pavlovy antropologie.

Práce dochází k závěru, že dílo rozvíjí představu o udělených podílech ducha, jež

předurčují postavení a osud člověka. Práce dále ukazuje, jak do tohoto systému zapadá

ruaḥ baśar jako označení lidí, jimž nebylo dáno poznat dobro a zlo. V pojmu baśar se

stýkají tradiční biblické konotace pomíjivosti a pozemskosti s pesimistickou

antropologií, jež předznamenává Hodajot, a s exklusivistickým sebepojetím komunity,

která se cítí být spojena s anděly. Součinnost, již projevují baśar a jeṣer raʿ v činění zla,

na jedné straně dosvědčuje pojetí člověka jako psychofyzické jednoty a tím vylučuje

dualismus ducha a těla, a na straně druhé ukazuje na hříšnost celého člověka, pokud

není vyvolen. V závěru práce ukazuje, jak se pojetí baśar jako celé hříšné lidské bytosti,

liší od jiných soudobých koncepcí, jež spojují tělo s hříchem tak, aby ponechaly prostor

pro jeho možné očištění.

ABSTRACT

The thesis aims to examine and refine the concepts of flesh and spirit in Musar le-

Mevin, discussing Jörg Frey’s hypothesis of the possibility to derive Paul’s concept of

sarx from Palestinian sapiential literature, in light of recent advancements in the field.

The first part of the thesis is dedicated to the term baśar and its relationship to sin,

knowledge and election. The second part focuses on the term jeṣer, its possible

translation and the role it might have played in the development of the concept of jeṣer

ha-raʿ as an evil agent. The third part analyses the term ruaḥ and describes how the

sapiential composition develops its specific view of the spirit. The last chapter attempts

to locate the text in relation to other intertestamental views of flesh and sin. Finally, the

thesis discusses the possibility of studying Musar le-Mevin as a background to Paul’s

anthropology.

The thesis suggests that the text develops an idea of allotted shares of the spirit which

determine a person’s position and fate. It also attempts to describe how this view

incorporates ruaḥ baśar as a designation for those who were not given the knowledge

of good and evil. The term baśar might be understood as the outcome of a fusion of the

traditional Biblical connotations of fleetingness and earthliness with a pessimistic

anthropology, a sort of precursor to the Hodayot, and with an exclusivist self-perception

of a community which claims to be connected to angels. The collaboration between

baśar and jeṣer raʿ in causing evil demonstrates both that the text views a person as a

psycho-physical unity and that the whole person is considered sinful, unless he or she

is chosen. Finally, the thesis describes how the usage of baśar as a denotation for a

whole sinful human being differs from other contemporary views which connected body

to sin, but also allowed for its purification.
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POZNÁMKA K TRANSKRIPCI, POUŽITÝM PRAMENŮM A PŘEKLADŮM

Hebrejská slova ponecháváme v hebrejském písmu pouze tehdy, pokud jde o

víceslovnou citaci nebo pokud je možné konsonantní text číst více různými způsoby a

transkripce by nutně znamenala přiklon pouze k jednomu z nich. Jednoslovné výrazy

transkribujeme dle filologické transkripce navržené P. Čechem a P. Sládkem. Řecké

výrazy převádíme do latinky vždy, s výjimkou delších citací.

Kumránské texty citujeme dle edice Discoveries in the Judaean Desert. Odlišná čtení

nebo rekonstrukce uvádíme v poznámce pod čarou jen tehdy, jsou-li relevantní pro

příslušnou diskusi. Pouze v několika případech, kdy má uvedený text spíše ilustrační

funkci, jej citujeme podle Rukopisů od Mrtvého moře. Rovněž překlady kumránských

textů přebíráme přednostně z Discoveries in the Judaean Desert, překlady dalších

badatelů uvádíme dle potřeby, přičemž je ponecháváme v anglickém, případně

francouzském znění. Pokud je třeba začlenit citaci z překladu do hlavního textu,

pořizujeme podle něj vlastní překlad do češtiny. V několika případech ilustračního rázu

využíváme i překladu Rukopisů od Mrtvého moře. České názvy textů, kromě Barchi

nafši, Hodajot a Musar le-mevin, přebíráme z Rukopisů od Mrtvého moře.

Z biblických překladů používáme primárně Český ekumenický překlad, případně Český

studijní překlad nebo Překlad 21. století tam, kde v ČEP nebyl diskutovaný jev či výraz

patrný. Zkratky talmudických traktátů uvádíme podle Malé encyklopedie rabínského

judaismu.

SEZNAM ZKRATEK

B21 – Překlad 21. století

ČEP – Český ekumenický překlad

ČSP – Český studijní překlad

DJD – Discoveries in the Judaean Desert
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ÚVOD

Inspirací pro vznik této práce se stala teze Jörga Freye publikovaná v článku „The Notion

of “Flesh” in 4QInstructions and the Background of Pauline Usage“. V něm Frey vyslovil

hypotézu, že Pavlovo pojetí těla (sarx)1 jako hříšné a Bohu nepřátelské síly2 je možné

odvodit z židovské palestinské sapienciální literatury období Druhého chrámu, jejímž

dochovaným reprezentativním příkladem je text Musar le-mevin (1Q/4QInstrukce).

Přestože podle Freye není možné dokázat přímý kontakt apoštola Pavla s konkrétním

sapienciálním textem, lze doložit, že jeho koncept těla vychází z myšlenkového světa

těchto textů.3

Ať už se Pavel dostal k těmto tradicím jakkoli, ze sémantického hlediska nemůže

být jeho pojetí σάρξ [těla] jako Bohu nepřátelské síly, která ovládá a svádí lidské

bytosti, odvozeno z helénistické ontologie pozemské a duchovní sféry. Mnohem

blíže má k typu dualismu z palestinské židovské sapienciální tradice, zastoupené

díly jako 1Q/4QInstrukce nebo 1Q/4QTajemství a rozvíjené posléze v esejských

textech. Pouze v této tradici je tělo přímo spojováno s hříchem a nepravostí a

1 Pavel pro tělo používá i výraz sóma, nicméně k němu se neváží níže popsané konotace hříšnosti. Tímto

pojmem se tato práce zabývat nebude.
2 Pavlovy koncepty těla a ducha jsou předmětem obsáhlé diskuse. Přehled staršího bádání na toto téma

předložil Robert Jewett, Paul’s Anthropological Terms: A Study of Their Use in Conflict Settings (Leiden:

E. J. Brill, 1971), 50–92. Těžištěm naší práce však nejsou Pavlovy koncepty jako takové, a proto si pro

účely této práce vystačíme s Freyovou interpretací Pavla, již nebudeme dále problematizovat. Frey

prezentuje Pavlův koncept sarx následovně: „[U] Pavla, přinejmenším v některých pasážích, se použití

výrazu σάρξ silně asociuje s představou zla a nepravosti. Zdá se dokonce označovat sféru či sílu odporující

Bohu a jeho vůli, nejzjevněji tehdy, když je použit v kontrastu s výrazem πνεῦμα ,duch‘ (např. Ga 5,17

nebo Ř 8,5ff).“ [„[I]n Paul, at least in some passages, the use of the term sarx is strongly associated with

the notion of evil and iniquity. It even seems to denote a sphere or power opposed to God and his will,

most obviously when it is used in contrast with the term πνεῦμα ‘spirit’ (e.g. in Gal 5:17 or Rom 8:5ff).“]

Frey, ‘The Notion of “Flesh” in 4QInstructions and the Background of Pauline Usage’. Sapiential, Poetical

and Liturgical Texts. Published in the Memory of Maurice Baillet. Proceedings of the 3rd meeting of the

International Organization for Qumran Studies, Oslo 1998 (StTDJ 35), eds. D. K. Falk, F. Garcia Martinez

and E. M. Schuller (Leiden: Brill, 2000), 197.
3 Frey, ‘The Notion of “Flesh”’, 224. Frey svou tezi s mírnými obměnami a doplňky prezentoval ještě


[…]


podmínky a účel, jímž je studium zjevené moudrosti. Od ní ho může svést způsob

myšlení charakterizovaný opět slovem baśar.

Jak jsme viděli v kapitole 4, podrobný rozbor pojmu ruaḥ ukazuje, že koncept v díle

nefunguje jako antiteze pojmu baśar. Dílo v souvislosti s tímto pojmem vykazuje dvě

tendence. Na jednu stranu je patrný úmysl zapojit pojem ruaḥ do specifického
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sapienciálně-ezotericko-deterministického výkladu světa, v němž jsou různé fenomény

lidského života vysvětlovány a pořádány poukazem na míru ducha, jež je člověku

vyměřena. Na základě tohoto učení je obhajována i hierarchie mezilidských vztahů a

mevinovi jsou dávány praktické rady. Mevin jakožto vyvolený příjemce zjevené

moudrosti má schopnost změřit duchy ostatních.

Na druhé straně je v díle mnoho výskytů slova ruaḥ v původním biblickém smyslu bez

patrného záměru zapojit je do systému nového učení. Některé případy je možné

interpretovat oběma způsoby.

Až na jeden sporný, špatně zachovaný případ se všechny výskyty slova ruaḥ týkají

lidského ducha. V díle chybí odkaz na působení Božího ducha, stejně jako dynamické

aspekty slova ruaḥ, například dávání a přijímání ducha. Duch je nahlížen jako statický

podíl, jenž byl člověku vyměřen a jenž určuje jeho pozici, schopnosti a další kvality.

Kromě hojně diskutovaného případu vize Hagu není v díle náznak, že by ruaḥ figuroval

jako protiklad baśar, tedy, že by definoval vyvolenou část lidstva. Dílo naopak

předpokládá, že všichni lidé mají ruaḥ, ovšem rozhodující je jeho míra, případně kvalita.

V otázce vzájemného vztahu těla a ducha je možné souhlasit s Jörgem Freyem v tom, že

jejich antiteze je kontextuálního rázu,413 tedy je otázkou pouze jedné, byť důležité

pasáže.

Druhou otázkou položenou v úvodu práce bylo, zda přehodnocení interpretace

antropologických pojmů v Musar le-mevin může naznačit další možné směry, kterými

by se mohlo ubírat hledání potenciálních vztahů mezi intertestamentální sapienciální

literaturou a Pavlovou antropologií.

Odpověď na tuto otázku jsme se pokusili najít v kapitole 5. Jak se ukázalo, vyjmeme-li

dílo z kosmicko-dualistického interpretačního rámce a věnujeme-li naopak větší

pozornost jeho specifickým sapienciálně-eschatologickým představám, můžeme lépe

vnímat myšlenkovou trajektorii probíhající mezi Musar le-mevin a dalšími

kumránskými texty, v nichž baśar symbolizuje hříšnost, nevědomost a nedostatečnost

celé lidské bytosti. Tuto linii je poté možné studovat v kontextu dalších soudobých

antropologických představ, podle nichž je tělo působištěm nebo nástrojem hříšných sil

413 Frey, ‘The Notion of “Flesh”’, 226.
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a vlivů, a může se dokonce zcela dostat pod jejich vládu, nicméně také od nich může být

osvobozeno či očištěno. V Pavlových listech je možné najít ohlasy obou těchto linií.

Předmětem dalšího studia by mohlo být, jakou roli mohlo hrát setkání těchto dvou

trajektorií při formování Pavlových antropologických pojmů.

Vztah mezi Pavlem a palestinským sapienciálním myšlením se ve světle předložené

diskuse jeví jako méně přímočarý, než původně navrhoval Frey, neboť některé z

domnělých styčných bodů mezi Pavlovým a sapienciálním pojetím těla, tedy

predestinační myšlení nebo kosmologický dualismus, nejsou v Musar le-mevin

doloženy. Naopak motivy, jež jsme v průběhu této práce identifikovali jako klíčové, tedy

poznání, zjevení, vyvolení a hřích jako vnitřní činitel, se s pojmem baśar asociují i

v Hodajot. Právě tento kumránský text nabízí v některých bodech lepší paralely

k Pavlovým konceptům těla i ducha než Musar le-mevin. Studium sapienciálně-

apokalyptického myšlení, které je doloženo v Musar le-mevin, tedy pomáhá osvětlit

postupné utváření termínu baśar jako výrazu pro hříšnou lidskou bytost postrádající

zjevení a poznání. Výraz i jeho konotace posléze překročily hranice sapienciálního

žánru, jak dokládají právě Hodajot. Na jedné straně výskyt konceptu napříč žánry svědčí

o jeho větším rozšíření, a tedy i o vyšší pravděpodobnosti vlivu na Pavla, na druhé straně

ovšem také znamená, že se k Pavlovi mohl tento původně sapienciální koncept dostat i

zprostředkovaně přes jiný než sapienciální žánr.

Pokud bychom se přesto chtěli zaměřit na zkoumání sapienciálních zdrojů Pavlova

myšlení, bylo by je nejvhodnější hledat právě tam, kde se sarx setkává s motivy poznání,

zjevení a vyvolení, jež tato práce identifikovala jako klíčové. Příkladem takového tázání

může být studie Matthewa Goffa o „duchovním“ a „tělesném“ typu lidí.414 Každá taková

práce by však neměla ztrácet se zřetele další kumránské texty, jež zmiňujeme v kapitole

5, stejně tak jako další žánry židovské literatury (o řeckých zdrojích Pavlova myšlení

nemluvě). Spíše než spolehlivě identifikovat motivy a koncepty, které byly do raně

křesťanské antropologie převzaty z nějakého konkrétního židovského textu či žánru

nám tak předložená analýza užití antropologických pojmů v Musar le-mevin umožňuje

přesněji vymezit souřadnice komplexního židovského diskursu o těle a duchu

v intertestamentálním období.

414 Goff, ‘Being Fleshly or Spiritual’.
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