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Oponentský posudek diplomové práce Lenky Pelíškové,
Pojetí těla a ducha v židovském sapienciálním díle Musar le‐mevin

Východiskem magisterské práce (viz str. 10‐11) je článek Jörga Freye o apoštolu Pavlovi,
především teze týkající se jeho pojetí těla (sarx) jako hříšné a Bohu nepřátelské síly. Podle
Freye lze tento Pavlův koncept vysledovat už v židovské palestinské mudroslovné literatuře
období Druhého chrámu, zejména v pojmu basar v kumránském textu Musar le‐mevin.
V Pavlově teologii nalezneme protiklad mezi sarx a pneuma, a proto Frey studuje i pojetí ruaḥ
v Musar le‐mevin, aby zjistil, jestli i zde je duch protikladem těla.

Cíl práce je dvojí (viz str. 11‐12):

 Ověřit udržitelnost Freyovy teze ve světle novějšího bádání o kumránských textech, a
případně její upřesnění nebo modifikace.

 Dotazování, „zda přehodnocení interpretace antropologických pojmů v Musar le‐
mevin může naznačit další možné směry, kterými by se mohlo ubírat hledání
potenciálních vztahů mezi intertestamentální sapienciální literaturou a Pavlovou
antropologií.“

Po stručném představení kumránského textu Musar le‐mevin (obsah, žánr, datace a vztah
k textům jednoty, společenské zakotvení díla, vztah k Novému zákonu) následuje vlastní
analýza několika pojmů v Musar le‐mevin: basar, jeṣer a ruaḥ. Tato pečlivá analýza tvoří těžiště
celé práce, je založena na editio princeps hebrejského textu v DJD a je provedena v diskusi
s relevantními komentáři zahraničních badatelů. Všechny kapitoly diplomové práce týkající se
analýz hebrejských fragmentů Musar le‐mevin jsou zpracovány kvalitně, s citem pro charakter
fragmentárních dokumentů, a prokazují schopnost autorky pracovat v kontextu diskuse na
mezinárodní úrovni.
Tyto analýzy vedou k odpovědi na první ze svou cílů práce vytyčených v úvodu. Autorka
přesvědčivě dokládá, že na protiklad těla a ducha Musar le‐mevin nelze nahlížet v kontextu
dualismu dobra a zla, který v tomto díle není patrný. Dále autorka navrhuje nahradit koncept
predestinace, se kterým pracuje Frey, konceptem vyvolení, a v tom nelze než souhlasit. Dále
autorka navrhuje zpřesnění co se týče rozdělení lidstva do dvou kategorií ruaḥ basar a ‘am ‘im
ruaḥ/‘am ruaḥ, kdy ukazuje, že spis používá pro obě kategorie pestřejší označení.
Co se týče druhého z cílů vytyčených v úvodu, tam je argumentace výrazně slabší.
Pavlův koncept sarx se sice v práci zmiňuje jako impuls pro analýzu textů v Musar le‐mevin, ale
samotný pavlovský koncept sarx není v práci nikde detailně představen. Autorka se tomu
dokonce vědomě vyhýbá s tím, že si vystačí s Freyovou interpretací Pavla, kterou shrnuje
v citaci pouhých dvou vět Freyova článku (viz str. 10, pozn. 2). Nejsou ani citovány texty
pavlovských epištol, které se sarx týkají. Jestliže východiskem práce je teze týkající se sarx u
Pavla a basar v Musar le‐mevin, pak by bylo potřeba alespoň představit texty týkající se sarx
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v pavlovských epištolách, aby se čtenář dokázal zorientovat v Pavlově eschatologické
perspektivě, která je zcela odlišná od kumránských textů, i když Pavel používá podobné
pojmové „stavební kameny“, jaké najdeme v některých kumránských textech. Tyto aspoň
stručné analýzy bych čekal buď někde v úvodu k celé práci, nebo v kapitole 5. „Přínos Musar le‐
mevin ke studiu Pavlovy antropologie“. Ale tahle závěrečná kapitola je v podstatě jen krátké
shrnutí několika závěrů týkajících se Pavla a některých kumránských textů na základě
sekundární literatury (především Menahem Kister), a velká část kapitoly (od str. 95) se věnuje
kumránskému textu Hodajot.

Celkový dojem z práce je, že původní impuls pro zpracování tématu vyšel z potřeby
ověřit Freyovu tezi o pozadí Pavlova myšlení v Musar le‐mevin, ale samotná práce na výkladu
fragmentárních textů Musar le‐mevin pak zavedla autorku trochu jiným směrem, a k textům
Pavla se pak už autorka dostala jen velice okrajově, a to především na základě sekundární
literatury. Tomu odpovídá i název práce, který se týká pojetí těla a ducha v Musar le‐mevin,
ačkoli právě antropologie v pavlovských epištolách se zdá být klíčem k tomu, proč se autorka
zaměřila na analýzu pojetí těla a ducha v Musar le‐mevin.

Poznámky ke způsobu psaní bibliografických odkazů:

Bibliografické odkazy by měly být konzistentní a úplné. Někdy se uvádějí ediční řady,
někdy ne. Na DJD se standardně odkazuje zkratkou právě ediční řady, která je i uvedena
v seznamu zkratek. Jinde je ale ediční řada uvedena zkratkou (např. WUNT v J.‐S. Rey,
„4QInstruction and Its Relevance for Understanding Early Christian Writings“, …), ale zkratka
není nikde vysvětlena. Stejné to je v článku J. Frey, „The Notion of Flesh in 4Q Instructions …“,
Ledien – Brill 2000 – ediční řada STDJ. Jinde ediční řady nejsou uvedeny vůbec. Např. knihy
Jean‐Sébastien Rey, 4QInstruction: Sagesse et eschatologie, Leiden: Brill 2015, vyšla v STDJ
(Studies on the texts of the Desert of Judah); stejně tak Benjamin Wold, 4QInstruction: Division
and Hierarchies, Leiden: Brill 2018; Eibert J. C. Tigchelaar, To Increase Learning for the
Understanding …, Leiden: Brill 2001. Kumránská studia dnes postupují kupředu jednak na
stránkách odborných časopisů, a jednak právě v edičních řadách, které vydávají velká
nakladatelství jako jsou Brill, Mohr‐Siebect, a jiné. V tomhle je potřeba být konzistentní a
ediční řady jasně zmiňovat – ty nejznámější stačí zkratkou, kterou je pak ale potřeba uvést
v seznamu zkratek.

Dále, odborné časopisy jsou někdy uváděny zkratkou, která není nikde vysvětlena a
není uvedena v seznamu zkratek. Jedná se např. o jeden z článků J. Freye, ve kterém formuluje
tezi, se kterou autorka ve své práci polemizuje („Die paulinische antithese von Fleisch und
Geist…“, ZNW 90/1999, 45‐77 – odkazuje se na to na str. 10, pozn. 3, a v bibliografii na str.
107). Název časopisu je uveden zkratkou i např. v případě Qimronova článku na str. 93, pozn.
386 (JJS 42/1991) – zde je explicitně uvedeno že se jedná o převzatý odkaz z jiné studie. Jinde
se názvy časopisů uvádějí celým názvem (viz např. závěrečná bibliografie: např. Dead Sea
Discoveries, Israel Exploratin Journal, The Catholic Biblical Qarterly, atd.). I v případě citací
odborných časopisů je potřeba mít jasně srozumitelný způsob odkazů, který bude koherentní
v celé práci, a případné zkratky je potřeba vysvětlit v seznamu zkratek.
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Závěrem chci zdůraznit, že práce odvedená na interpretaci Hebrejských fragmentů Musar le‐
mevin je provedena kvalitně a na velmi dobré úrovni vzhledem k tomu, že se jedná o
magisterskou práci. Celkový dojem trochu kazí výše uvedené nedostatky. Diplomovou práci
vřele doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit „velmi dobře“.

Dne 10. června 2020,

Doc. Jan Dušek, Ph.D.